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Abstract

The main functional cells of the inner ear are neurons and sensory cells that are formed

from a common embryonic epithelial neurosensory domain. Discovering genes important

for specification and differentiation of sensory cells and neurons in the inner ear is a

crucial basis for understanding the pathophysiology of hearing loss. Some of these factors

are necessary not only for the inner ear but also for the development of other

neurosensory systems such as the visual and olfactory system.

The aim of this work was to reveal functions of transcription factor SOX2 in inner ear

development by using mouse models with different conditional deletions of Sox2 gene.

Sox2 gene was deleted by cre-loxP recombination.

In Isl1-cre, Sox2 CKO mutant, reduced number of hair cells differentiated only in some

inner ear organs (utricle, saccule and cochlear base) and not in others (cristae and

cochlear apex). Early forming inner ear neurons in the vestibular ganglion and neurons

innervating the cochlear base developed in these mutants but died by apoptosis due to the

lack of neurotrophic support from sensory cells. Late forming neurons in the cochlear

apex never formed.

In Foxg1-cre, Sox2 CKO mutant, only rudimental ear with no sensory cells was formed.

The initial formation of vestibular ganglion with peripheral and central projections was

unaffected, whereas only a few transient neurons of the spiral ganglion were detected.

The near-normal formation of early neurons in these mutants suggests that SOX2 is not

necessary for early ear neurogenesis. In the absence of SOX2, the early ear placode

development proceeded normally but the development of lens and olfactory placodes was

abolished.

Neurod1-cre mediated deletion of Sox2 in Neurod1-cre, Sox2 CKO mice did not cause

any changes in neurosensory development of the inner ear or hearing functions,

suggesting that SOX2 is not necessary for inner ear neuronal development.

Key words: Sox2, Isl1, Foxg1, Neurod1, mouse conditional deletion, inner ear

development, spiral ganglion, vestibular ganglion

Abstrakt

Neurony a senzorické buňky, které jsou hlavními funkčními buňkami vnitřního ucha,

vznikají ze společné embryonální epiteliální neurosenzorické domény. K pochopení

patofyziologie ztráty sluchu je klíčové identifikovat geny, které se podílí na specifikaci a

diferenciaci senzorických buněk a neuronů ze společného prekurzoru. Některé z těchto

faktorů jsou nezbytné nejen pro vnitřní ucho, ale také pro vývoj dalších smyslů, jako jsou

zrakový a čichový systém.

Cílem této práce bylo popsat důležitost jednoho z těchto faktorů, transkripčního faktoru

SOX2, ve vývoji vnitřního ucha za použití myšího modelu s různými podmíněnými

delecemi genu Sox2. Gen Sox2 byl deletován pomocí rekombinačního systému cre-loxP.

V myší linii Isl1-cre, Sox2 CKO vznikalo pouze malé množství vláskových buněk

v některých orgánech vnitřního ucha (utrikulus, sakulus a báze kochley), zatímco ve

zbývajících orgánech se vláskové buňky nediferencovaly vůbec (kristy a apex kochley).

Časně se diferencující neurony vestibulárního ganglia a neurony inervující bázi kochley

krátce po vzniku apopticky zanikly v důsledku chybějících neurotrofických faktorů

produkovaných senzorickými buňkami. Naopak pozdně vznikající neurony v apexu

kochley se u tohoto mutanta vůbec netvořily.

Delece Sox2 u Foxg1-cre, Sox2 CKO způsobila vznik velmi redukovaného vnitřního ucha

bez senzorických buněk. Počáteční vznik vestibulárního ganglia s periferními a

centrálními neurálními projekcemi nebyl mutací ovlivněn, kdežto spirální ganglium bylo

tvořeno pouze několika málo neurony s krátkou životností. Téměř normální vznik raně se

vyvíjejících neuronů u tohoto mutanta ukazuje, že SOX2 není nezbytný pro časnou

neurogenezi. Časný vývoj sluchové plakody probíhal při absenci SOX2 normálně, ale

naopak, vývoj oční čočky a čichového systému byl zastaven.

Delece Sox2 v neuronech vnitřního ucha pomocí Neurod1-cre u Neurod1-cre, Sox2 CKO

myší neměla vliv na vývoj orgánů vnitřního ucha ani na sluchové funkce, což naznačuje,

že transkripční faktor SOX2 není nezbytný pro vývoj neuronů vnitřního ucha.

Klíčová slova: Sox2, Isl1, Foxg1, Neurod1, podmíněné delece u myší, vývoj vnitřního

ucha, spirální ganglium, vestibulární ganglium
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1. INTRODUCTION

The main interest of this thesis is the development of the inner ear neurosensory system in

the absence of Sex determining region Y (SRY) related high mobility group (HMG) box

protein SOX2 (SOX2). However, the development of other neurosensory systems, such as

visual and olfactory system, is similar in many aspects in requirements for SOX2.

Therefore, these organs are briefly described in order to report more complexly on the

distinct roles of SOX2 in neurosensory development.

1.1. Anatomy of sensory organs

1.1.1. The visual system: an overview

The mammalian eye is a spherical organ with three layers (Králíček, 2004). The

outermost layer is white sclera, which is in the anterior part of the eye turning into

transparent cornea (Figure 1). The middle layer, uvea, is forming iris with the round

opening called pupil. Lens is positioned behind the iris. The innermost layer is called

retina. Retina consists of specialized sensory neurons (rod and cone photoreceptors)

forming the outer nuclear layer; interneurons (horizontal, bipolar and amacrine) that form

the inner nuclear layer; and projection ganglion cells forming the ganglion cell layer

(Heavner and Pevny, 2012). Together, they accomplish tasks of vision: image detection,

processing and transmission.
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Figure 1: Eye diagram (National Eye Institute, National Institutes of Health (NationalEyeInstitute, 2012))

The observed object is projected on the retina and the light energy is transformed into

electrochemical signals by photoreceptor cells (Králíček, 2004). The photoreceptor

sensory cell converts light energy into a neuronal signal that is passed through the bipolar

and amacrine cells to the retina ganglion cell (Remington, 2012). The axons of ganglion

cells leave the retina via the optic nerve. Optic nerves from both eyes cross each other in

the optic chiasm and terminate on the opposite side of the brain. Visual information is

then carried to the lateral geniculate nucleus and terminates in the visual cortex of the

occipital lobe.

The eyeball and its associated muscles and nerves are situated in the orbital cavity

(Králíček, 2004). The extrinsic eye muscles are innervated by the oculomotor nerve and

are responsible for movements of the eye, for the control of the eyelid and also for the

pupillary constriction.

1.1.2. The olfactory system: an overview

Olfaction is the oldest sense (López-Elizalde et al., 2018). Its afferent nerve is the only

cranial nerve that lacks a precortical connection to the thalamus.
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The olfactory epithelium is directly responsible for detecting odorants, chemicals diffused

in the air (Králíček, 2004). These chemicals are dissolved in the mucous membrane

during the sense of smell. The olfactory epithelium lies on the top of the nasal cavity and

contains three types of cells: olfactory receptor cells, sustentacular (supporting) cells and

basal cells (Mombaerts, 1999) (Figure 2).

Figure 2: Olfactory epithelium (modified from (OpenWetWare, 2006))

Olfactory receptors themselves are the cells responsible for sensing smell (Králíček,

2004). They are actually modified bipolar neurons with non-motile cilia on their short

dendrites (Mombaerts, 1999; Králíček, 2004). The cilia protrude from the epithelium into

the airspace and detect odorants. The long unbranched, unmyelinated axons of olfactory

neurons together form the olfactory nerve and terminate in the olfactory bulb of the

telencephalon. Olfactory receptor cells die after several days and new receptors

differentiate from the basal cells of the epithelium. Secondary neuron (mitral and tufted

cells) and interneuron (periglomerular and granule cells) synapses with the olfactory

nerve in the olfactory bulb and relays information to the olfactory cortex (Figure 3). The

network of the olfactory system is distributed into several cortical regions and subcortical

structures (Milardi et al., 2017).
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Figure 3: Schematic drawing of the olfactory bulb (modified from (Simpson, 2018))

1.1.3. The auditory and vestibular systems: an overview

The vertebrate ear is the organ which sends information about sound and movement of

the head to the brain (Králíček, 2004). The ear can be generally divided into three regions

with distinct functions: the outer, middle and inner ear (Anthwal and Thompson, 2016).

The outer ear and the middle ear, which are not found in all vertebrates, enhance hearing.

They work together to transform sound in free air to sound pressure and volume changes

in the fluid of the inner ear (Rosowski, 2003). The inner ear is found in all vertebrates and

contains neurosensory cells that convert sound- or movement-evoked mechanical stimuli

into an electrical response, which is then processed by the central nervous system.

In mammals, the ear comprises all three parts: the outer, middle and inner ear (Anthwal

and Thompson, 2016) (Figure 4).

[…]


Removing SOX2 from inner ear development may have more prominent consequences on

the formation of spiral ganglion neurons than vestibular ganglion neurons because of the

early dependency of spiral ganglion neurons on neurotrophin support. Neurotrophins

affect fiber navigation and neuronal survival during development. Spiral ganglion

neurons depend exclusively on NTF3 produced by cochlear sensory epithelium, whereas

vestibular ganglion neurons are predominantly dependent on BDNF (Fariñas et al., 2001;

Bianchi et al., 1996). However, vestibular ganglion neurons and vestibular projections do

not require BDNF for their survival of up to E12.5 (Bianchi et al., 1996). In contrast,

cochlear neurons are wholly reliant on NTF3 produced by sensory epithelium (Fariñas et

al., 2001). No spiral ganglion innervation is detected in the absence of NTF3 in

newborns. Consistently, we found no cochlear innervation at E12.5 in contrast to

near-normal projections of vestibular ganglion neurons in Foxg1-cre, Sox2 CKO embryos

(Figure 45, Figure 46). Despite the initially intact development of vestibular neurons, all

inner ear neurons of Foxg1-cre, Sox2 CKO eventually died by apoptosis because of the

absence of neurotrophic support from undifferentiated sensory epithelia. Interestingly,

some efferent fibers remained at least until E18.5 as signs of previous development in
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Foxg1-cre, Sox2 CKO, consistent with previous reports (Ma, Anderson and Fritzsch,

2000) (Figure 47).

We confirmed that after early elimination of Sox2, no sensory epithelia were established

and general ear morphogenesis was extensively affected, even more than in Lcc mutant

(Kiernan et al., 2005).

Since spiral ganglion neurons in Lcc mutant at E15.5 were absent, it was suggested that

no neurons ever form in this mutant (Kiernan et al., 2005; Puligilla et al., 2010).

However, no evaluation of early neurogenesis and initial innervation similar to our data

were performed in the inner ear of Lcc embryos. The loss of innervation observed in older

Lcc embryos can thus be reconciled with our results of a postponed loss of neurons in

Foxg1-cre, Sox2 CKO mutant. Another study of Sox2 deletion in the inner ear used

tamoxifen inducible Sox2-creERT2 with tamoxifen injected daily from E8.5 until E11.5

(Steevens et al., 2017). This study demonstrated about 70% smaller inner ear ganglion at

E11.75. However, this publication showed the loss of SOX2 only at E11.75 without any

data from earlier stages. In contrast, our results on Foxg1-cre, Sox2 CKO mutant

presented a thorough elimination of SOX2 in the invaginating otic placode at E8.5

(Figure 32). Additionally, we showed delaminating NEUROD1-positive neurons from the

SOX2-negative ear epithelium at E9.5, comparable number of neurons in the vestibular

ganglion of controls and mutants at E10.5 and well developed peripheral and central

projections of vestibular neurons in Foxg1-cre, Sox2 CKO mutants at E11.5 (Figure 39,

Figure 44). Based on our data, an intense apoptosis of vestibular ganglion neurons

occurred before E11.75 in SOX2-deficient inner ears. Thus, Steevens et al. may have

completely missed the early stages of neurogenesis in the inner ear (Figure 41).

Moreover, unlike Steevens et al., we used the whole-mount fiber tracing method that

effectively verified the characteristics of inner ear neuronal projections that may have

been missed with techniques used by them (Steevens et al., 2017).

Our data confirmed that SOX2 is required for normal morphogenesis of the inner ear. Our

results support the suggestions that early loss of SOX2 impairs otic epithelial volume and

results in non-sensory tissue dysmorphogenesis, as SOX2 is highly expressed in

non-sensory tissues besides its expression in sensory progenitors of the inner ear (Gu et

al., 2016; Steevens et al., 2019).
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The third part of this thesis investigates the effects of the elimination of Sox2 specifically

in the inner ear neurons of Neurod1-cre, Sox2 CKO mutants. In this mutant, unlike the

previous Foxg1-cre and Isl1-cre, Sox2 CKOs, inner ear sensory epithelium was formed.

We found no morphological or functional differences between Neurod1-cre, Sox2 CKO

and their control littermates. Thus, the elimination of SOX2 by Neurod1-cre did not

affect inner ear development. Therefore, we concluded that SOX2 is not necessary for ear

neuronal development and that inner ear neurons lacking SOX2 can fully develop in the

presence of normal sensory epithelium.

In summary, this thesis examined the role of transcription factor SOX2 in inner ear

development. The critical dependence of sensory hair cell development on SOX2 was

reported previously. We confirmed these results and showed that some level and time of

Sox2 expression is needed for normal hair cell development. Unusually shaped and

topologically incorrect supporting cells in the absence of SOX2 suggest also the

dependence of supporting cells development on SOX2. In Isl1-cre, Sox2 CKO, some

epithelia did not form and some were variably reduced, whereas in Foxg1-cre, Sox2 CKO,

no sensory epithelia ever formed.

In contrast, the otic placode invagination and otocyst formation does not require SOX2.

Similarly, the development of early forming vestibular neurons was normal in both

Isl1-cre, Sox2 CKO and Foxg1-cre, Sox2 CKO mutants, which indicates SOX2 is not

necessary for the early ear neurogenesis. However, neurons died by apoptosis at later

developmental stages in the absence of neurotrophic support from differentiated sensory

epithelia, indicating a secondary effect of SOX2 loss on inner ear neurons.

Additionally, we showed the differences in SOX2 requirements for lens and olfactory

placode development compared to the ear placode. In contrast to the ear, early eye and

olfactory development did not proceed without SOX2.

In conclusion, we showed a direct dependency of inner ear sensory development on

SOX2, but ear neuronal development can proceed without SOX2. Despite the expression

of Sox2 in both neuronal and sensory precursors, our results suggest that the role of SOX2

in the development of inner ear neurons is indirect, necessary for ear neuronal survival,

which is dependent on the presence of sensory epithelium.
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