Mgr. Martina Dvořáková

Datum narození 3. 11. 1988

Vzdělání

- 2020** Univerzita Karlova, Praha, Přírodovědecká fakulta, Molekulární biologie, genetika a virologie
doktorské studium
- 2019 – 2020** Mateřská dovolená
- 2014 – 2019** Univerzita Karlova, Praha, Přírodovědecká fakulta, Molekulární biologie, genetika a virologie
doktorské studium
- 2008 – 2014** Masarykova univerzita, Brno, Přírodovědecká fakulta, Molekulární biologie a genetika
bakalářské a magisterské studium
- 2000 – 2008** Gymnázium Matyáše Lercha, Brno
středoškolské vzdělání
-

Zaměstnání

- 2014 – 2019** Biotechnologický ústav, Akademie věd ČR, Biocev
-

Praxe

- 2014 – 2019** Laboratoř molekulární patogenetiky, Biotechnologický ústav, Akademie věd ČR
doktorský student
- 2013 – 2014** Max Planck Institute for Molecular Genetics, Berlin, Germany
stáž v Laboratory of Developmental Genetics
- 2010 – 2013** Centrum molekulární biologie a genové terapie, Fakultní nemocnice Brno
diplomová práce
- 2012** Vanfleteren Lab, Department of Biology, Ghent University, Belgium

Zkoušky

- 2017** státní doktorská zkouška
- 2011** magisterská státní závěrečná zkouška, udělen titul Mgr.
- 2011** First Certificate English (úroveň B2)
- 2011** bakalářská státní závěrečná zkouška, udělen titul Bc.
- 2008** maturita
-

Publikace

- 2020** Dvořáková M., Mácová I., Bohuslavova R., Anderova M., Fritzscht B, Pavlinkova G. *Early ear neuronal development, but not olfactory or lens development, can proceed without SOX2.* Developmental Biology, 2020, vol. 457, s. 43-56. ISSN 0012-1606.
- 2019** Mácová I., Pysanenko K., Chumak T., Dvořáková M., Bohuslavova R., Syka J., Fritzscht B., Pavlinkova G. *Neurod1 Is Essential for the Primary Tonotopic Organization and Related Auditory Information Processing in the Midbrain.* Journal of Neuroscience, 2019, vol. 39, s. 984-1004. ISSN 0270-6474.
- 2016** Dvořáková M., Jahan I., Mácová I., Chumak T., Bohuslavova R., Syka J., Fritzscht B., Pavlinkova G. *Incomplete and delayed Sox2 deletion defines residual ear neurosensory development and maintenance.* Scientific Reports, 2016, vol. 6. ISSN 2045-2322.
-

Konference

- 2018** Auditory system, Smithfield, USA
Molecular Biology of Hearing and Deafness, Göttingen, Německo
- 2017** Inner Ear Biology, Hannover, Německo
- 2016** Inner Ear Biology, Montpellier, Francie
Molecular Biology of Hearing and Deafness, Cambridge, Anglie
- 2015** Inner Ear Biology, Řím, Itálie
-

Závěrečné práce

2014 diplomová práce *Diagnostika vzácných forem kongenitální adrenální hyperplázie*

2011 bakalářská práce *Molekulární problematika hyperfenylalaninémie*

Granty

2016 – 2018 Grantová agentura Univerzity Karlovy, *Funkční role Sox2 v neurosenzorickém vývoji vnitřního ucha*